UNIOESTE - CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Ciências Humanas/CCH
Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado/PPGEFB

 1

EDITAL Nº 02/2020 – CRPCD

Resultado do processo de Credenciamento e
Recredenciamento de docentes no Programa de
Pós-Graduação em Educação, Mestrado, da
UNIOESTE - Campus de Francisco Beltrão.

A Comissão Avaliadora do Processo de Credenciamento e Recredenciamento de
Docentes Permanentes aprovada pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Educação, Mestrado, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE –
Campus de Francisco Beltrão, em reunião realizada em 21 de setembro de 2020, lavrada
a Ata nº 011/2020-PPGEFB, e designada pela Portaria nº 033/2020– CCH, constituída
pelos Docentes Fernando dos Santos Sampaio (presidente), Janaina Damasco Umbelino
e Suely Aparecida Martins, da UNIOESTE – Campus de Francisco Beltrão, no uso de
suas atribuições;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que
aprova as normas gerais para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da
UNIOESTE;

Considerando a Resolução nº 263/2016-CEPE, de 08 de dezembro de 2016, que
aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Educação, nível
de Mestrado da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de
Francisco Beltrão;

Considerando a Resolução nº 065/2020-CEPE, de 09 de julho de 2020, que aprova
as Normas para Credenciamento, Recredenciamento e Descredenciamento de Docentes
no Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Educação, nível de Mestrado da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de Francisco Beltrão;

Considerando o documento de Área da Educação na Avaliação da CAPES de em
vigência;

Considerando o Edital nº 01/2020-CRPCD, de reabertura do processo de
credenciamento e recredenciamento de Docentes no Programa de Pós-Graduação em
Educação, Mestrado, publicado em 24 de setembro de 2020;

Considerando a reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Educação, Mestrado, realizada em 05 de outubro de 2020, lavrada a Ata nº 013/2020-
PPGEFB;

TORNA PÚBLICO:

1º. O resultado do processo de Recredenciamento e Credenciamento de Docentes,

no Programa de Pós-Graduação em Educação, Mestrado/PPGEFB, da UNIOESTE –

Campus de Francisco Beltrão, com área de concentração em Educação.

UNIOESTE - CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Ciências Humanas/CCH
Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado/PPGEFB

 2

A) Candidata aprovada ao Recredenciamento como Docente Permanente:

Linha 01: Cultura, Processos Educativos e Formação de Professores:

-  Giseli Monteiro Gagliotto

B) Candidatos Aprovados para Credenciamento como Docentes
Permanentes:

Não houve candidato

 2º. A docente recredenciada no Programa de Pós-Graduação em Educação,
Mestrado, seguem as normas estabelecidas pela Resolução nº 065/2020-CEPE,
publicada em 09/07/2020.

3º. Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Francisco Beltrão/PR, 05 de outubro de 2020.

_________________________________

Fernando dos Santos Sampaio
(Presidente da Comissão - CCH/FB

Portaria nº 033/2020– CCH)